
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2017년도 추경 3 회 일반회계

장: 100 지방세수입

관: 110 지방세

항: 111 보통세 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 500,216,987 487,008,834 13,208,153

100 지방세수입 56,434,790 55,634,790 800,000

110 지방세 56,434,790 55,634,790 800,000

111 보통세 55,984,790 55,184,790 800,000

111-05 자동차세 37,667,790 36,867,790 800,000

[ 일반회계 ] 37,667,790 36,867,790 800,000

< 재무과 > 37,667,790 36,867,790 800,000

○ 주행분 33,179,600 32,379,600 800,000

― 유류세 보조금 32,000,000 31,200,000 800,000경정 32,000,000,000원

200 세외수입 27,002,247 26,674,247 328,000

220 임시적세외수입 19,719,393 19,391,393 328,000

224 기타수입 19,413,593 19,085,593 328,000

224-06 그외수입 19,279,114 18,951,114 328,000

[ 일반회계 ] 19,279,114 18,951,114 328,000

< 재무과 > 19,279,114 18,951,114 328,000

○폐광지역 개발기금 9,905,000 9,577,000 328,000경정 9,905,000,000

300 지방교부세 218,407,284 216,864,000 1,543,284

310 지방교부세 218,407,284 216,864,000 1,543,284

311 지방교부세 218,407,284 216,864,000 1,543,284

311-01 보통교부세 212,623,284 212,605,000 18,284

[ 일반회계 ] 212,623,284 212,605,000 18,284

< 재무과 > 212,623,284 212,605,000 18,284

○보통교부세 212,623,284 212,605,000 18,284경정 212,623,284,850원

311-02 특별교부세 3,224,000 1,699,000 1,525,000

[ 일반회계 ] 3,224,000 1,699,000 1,525,000

< 총무과 > 25,000 0 25,000

○2018 평창동계올림픽 성화봉송로 정비사업 25,000 0 25,000

< 문화관광과 > 300,000 0 300,000

○고사정 주변정비사업 300,000 0 300,000

< 도시과 > 1,700,000 500,000 1,200,000

○도시계획도로 중로2-3호선 개설 800,000 0 800,000

○화순읍 시가지 인도정비 400,000 0 400,000

500 보조금 140,919,096 140,997,102 △78,006

510 국고보조금등 116,314,429 117,455,239 △1,140,810

511 국고보조금등 116,314,429 117,455,239 △1,140,810



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

511-01 국고보조금 81,185,376 83,917,488 △2,732,112

[ 일반회계 ] 81,185,376 83,917,488 △2,732,112

< 사회복지과 > 11,497,770 11,457,236 40,534

○기초생활보장 생계급여 6,334,850 6,366,600 △31,750

○기초생활보장 해산 장제급여 55,640 50,640 5,000

○수급자 정부양곡 할인 170,975 145,400 25,575

○차상위 정부양곡 할인 19,790 18,928 862

○장애수당(기초) 164,441 156,521 7,920

○장애수당(차상위) 155,525 157,598 △2,073

○장애인거주시설 운영 지원 246,634 211,634 35,000

< 가정활력과 > 37,009,929 37,290,268 △280,339

○지역아동센터 운영 지원 529,660 486,420 43,240

○입양아동 가족지원 51,582 50,882 700

○아이돌봄 지원사업 312,948 277,948 35,000

○청소년 한부모 자립지원 2,184 1,904 280

○드림스타트 운영 294,000 298,000 △4,000

○취업설계사 인건비 활동경비 지원 50,592 52,803 △2,211

○공공형 어린이집 지원 88,619 109,475 △20,856

○어린이집 미이용아동 양육지원 709,806 816,169 △106,363

○기초연금 지원 25,101,000 25,773,803 △672,803

○노인생활시설운영 346,701 363,003 △16,302

○보육료 지원 3,540,128 3,050,410 489,718

○저소득한부모가족지원 116,824 119,691 △2,867

○보육교직원 인건비 1,170,700 1,294,271 △123,571

○어린이집 운영 지원 62,373 61,254 1,119

○보육교직원 처우개선 지원 578,148 479,571 98,577

< 산업경제과 > 144,918 198,318 △53,400

○사업개발비 지원사업 85,000 138,400 △53,400

< 농업정책과 > 11,464,124 11,430,324 33,800

○조건불리지역 직불제(238ha) 133,000 99,200 33,800

< 산림산업과 > 3,557,446 3,418,283 139,163

○산림바이오매스 산물수집 86,127 86,095 32

○임산물생산기반조성 62,160 72,160 △10,000

○임산물 유통기반조성 32,440 41,500 △9,060

경정 6,334,850,000원

경정 55,640,000원

경정 170,975,000원

경정 19,790,000원

경정 164,441,000원

경정 155,525,000원

경정246,634,000원

경정 529,660,000원

경정 51,582,000원

경정 312,948,000원

경정 2,184,000원

경정 294,000,000원

경정 50,592,000원

경정 88,619,000원

경정 709,806,000원

경정 25,101,000,000원

경정 346,701,000원

경정 3,540,128,000원

경정 116,824,000원

경정 1,170,700,000원

경정 62,373,000원

경정 578,148,000원

경정 85,000,000원

경정 133,000,000원

경정 86,127,000

경정 62,160,000

경정 32,440,000



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○FTA 도라지 피해보전직불(성립전) 20,691 0 20,691

○무등산권 지질공원 통합지질관광 활성화 및 세계화 137,500 0 137,500

< 안전건설과 > 6,742,577 6,712,577 30,000

○국가하천 유지보수사업 120,000 90,000 30,000

< 도시과 > 1,729,192 2,042,962 △313,770

○저소득층 주거비 지원 1,040,792 1,231,562 △190,770

○저소득층 자가가구 주택개량 360,000 480,000 △120,000

○택시운행정보 관리시스템 구축 0 3,000 △3,000

< 상하수도사업소 > 2,288,000 4,616,100 △2,328,100

○모산·금능지구 농어촌마을하수도 정비사업

1,693,000 1,343,000 350,000

○화순 동복호유역 하수도 개량 50,000 611,100 △561,100

○화순 동복호유역 하수도 신설 545,000 2,662,000 △2,117,000

경정 120,000,000원

경정 1,040,792,000원

경정 360,000,000원

경정 0원

경정 1,693,000,000원

경정 50,000,000원

경정 545,000,000원

511-02 지역발전특별회계보조금 26,480,031 26,587,525 △107,494

[ 일반회계 ] 26,480,031 26,587,525 △107,494

< 산업경제과 > 1,410,603 1,495,778 △85,175

○일자리창출 사업 543,470 616,645 △73,175

○남도청년 장돌뱅이 사업 88,000 100,000 △12,000

< 산림산업과 > 3,172,496 3,172,495 1

○임도시설사업 1,332,496 1,332,495 1

< 보건소 > 52,080 74,400 △22,320

○지역자율형사회서비스투자사업 52,080 74,400 △22,320

경정 543,470,000원

경정 88,000,000원

경정 1,332,496,000원

경정 52,080,000원

511-03 기금 8,649,022 6,950,226 1,698,796

[ 일반회계 ] 8,649,022 6,950,226 1,698,796

< 농업정책과 > 3,555,590 3,384,659 170,931

○축사시설 현대화사업(13개소) 294,885 254,700 40,185

○가축분뇨 정화시설 지원 120,000 0 120,000

○가축분뇨 액비저장조 지원(26기) 97,400 92,000 5,400

○전문단지조성용 입모중 파종 지원 12,150 6,804 5,346

< 보건소 > 3,515,343 1,987,478 1,527,865

○미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원 4,500 2,500 2,000

○난청조기진단 1,300 488 812

○희귀난치성질환관리 67,337 38,284 29,053

○치매안심요양병원 기능보강사업 1,496,000 0 1,496,000

경정 294,885,000원

경정 97,400,000원

경정 12,150,000원

경정 4,500,000원

경정 1,300,000원

경정 67,337,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

520 시ㆍ도비보조금등 24,604,667 23,541,863 1,062,804

521 시ㆍ도비보조금등 24,604,667 23,541,863 1,062,804

521-01 시ㆍ도비보조금등 24,604,667 23,541,863 1,062,804

[ 일반회계 ] 24,604,667 23,541,863 1,062,804

< 총무과 > 325,042 316,160 8,882

○2018 평창동계올림픽 입장권 구매 9,000 0 9,000

○2017년 화순군 사회조사 관리요원 및 조사원 인건비

9,905 10,023 △118

< 사회복지과 > 2,080,947 2,086,416 △5,469

○기초생활보장(생계급여) 791,856 795,825 △3,969

○기초생활보장(해산·장제급여) 6,955 6,330 625

○차상위 정부양곡할인 2,474 2,366 108

○자활근로 105,986 94,641 11,345

○자활소득공제 1,319 1,314 5

○희망키움통장 2,035 2,031 4

○장애수당(기초) 35,237 33,540 1,697

○장애수당(차상위) 33,327 33,771 △444

○장애인거주시설 운영지원 65,599 60,524 5,075

○발달장애인 사회참여(자조모임)프로그램 5,000 0 5,000

○장애인보호작업장 운영비 0 24,915 △24,915

< 가정활력과 > 9,848,551 9,893,628 △45,077

○지역아동센터 운영 지원 211,863 194,567 17,296

○입양아동 가족지원 11,052 10,902 150

○청소년 한부모 자립지원 273 238 35

○아이돌봄 지원사업 67,060 59,560 7,500

○취업설계사 인건비 및 활동경비 26,896 28,001 △1,105

○보육료 지원 936,572 821,264 115,308

○공공형 어린이집 지원 52,301 54,738 △2,437

○어린이집 미이용아동 양육지원 191,102 219,738 △28,636

○기초연금 지원 557,800 572,751 △14,951

○노인생활시설 운영 44,576 46,672 △2,096

○아동복지시설 운영 지원 26,010 25,710 300

○저소득 한부모가족 지원 112,703 138,061 △25,358

○저소득 조손가정 김장김치 나누기 7,740 7,738 2

경정 9,905,000원

경정 791,856,000원

경정 6,955,000원

경정 2,474,000원

경정 105,986,000원

경정 1,319,000원

경정 2,035,000원

경정 35,237,000원

경정 33,327,000원

경정 65,599,000원

경정 0원

경정 211,863,000원

경정 11,052,000원

경정 273,000원

경정 67,060,000원

경정 26,896,000원

경정 936,572,000원

경정 52,301,000원

경정 191,102,000원

경정 557,800,000원

경정 44,576,000원

경정 26,010,000원

경정 112,703,000원

경정 7,740,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○누리과정 보육료 지원 3,143,360 3,243,360 △100,000

○어린이집 운영 지원 31,187 30,627 560

○보육교직원 처우개선 지원 289,075 239,787 49,288

○보육교직원 인건비 지원 585,350 647,123 △61,773

○건강.다문화가족통합지원센터 기본운영비

33,351 32,511 840

< 산업경제과 > 777,498 755,628 21,870

○일자리창출 사업 36,231 41,110 △4,879

○사업개발비 지원사업 18,210 29,657 △11,447

○투자기업보조금 0 125,000 △125,000

○투자이행보증보험증권 수수료 0 7,500 △7,500

○서민층 가스안전장치 보급사업 9,213 4,500 4,713

○신생에너지보급 주택지원사업 6,106 27,300 △21,194

○시설장비 지원사업 23,252 100,000 △76,748

○남도청년 장돌뱅이 사업 6,600 6,000 600

○전남 청년 마을로 사업 104,500 97,875 6,625

○전남 청년 내일로 사업 16,200 86,000 △69,800

○전남형 4050 희망 일자리장려금 지원사업 16,000 0 16,000

○취약계층 전기시설물 안전점검 및 개보수사업 10,500 0 10,500

○바리스타 청년전문가 양성 50,000 0 50,000

○바리스타 청년 전문가 창업지원 150,000 0 150,000

○양봉곤충 전문인력 양성 100,000 0 100,000

< 문화관광과 > 1,327,854 1,322,254 5,600

○문화기반시설 전문인력 배치지원사업 4,000 0 4,000

○무형문화재 전승지원 1,600 0 1,600

< 스포츠산업과 > 145,540 112,540 33,000

○소규모 마을단위 체육시설 설치 63,000 30,000 33,000

< 농업정책과 > 4,415,236 3,540,706 874,530

○조건불리지역 직불제 9,975 7,440 2,535

○농업정책자금 이자차액지원 100,972 48,082 52,890

○농촌체험휴양마을 운영매니저 지원 5,274 4,320 954

○청년농산업 창업지원 3,000 0 3,000

○친환경농업 단지조성 186,568 244,536 △57,968

○친환경농산물 인증농가 잔류농약 검사 7,670 6,470 1,200

경정 3,143,360,000원

경정 31,187,000원

경정 289,075,000원

경정 585,350,000원

경정 33,351,000원

경정 36,231,000원

경정 18,210,000원

경정 0원

경정 0원

경정 9,213,000원

경정 6,106,000원

경정 23,252,000원

경정 6,600,000원

경정 104,500,000원

경정 16,200,000원

경정 63,000,000원

경정 9,975,000원

경정 100,972,000원

경정 5,274,000원

경정 186,568,000원

경정 7,670,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○벼 재배농가 경영안정사업(보조) 1,661,205 828,653 832,552

○농작물 재해보험료 155,000 126,000 29,000

○유기농 종합보험 804 1,500 △696

○영세농 소형하우스 지원 13,400 20,100 △6,700

○시설원예 연작장해 예방 2,160 5,040 △2,880

○한우 ICT 융복합사업 0 11,600 △11,600

○송아지생산안정사업 6,816 7,500 △684

○꿀벌산업 육성지원(보조) 18,244 17,200 1,044

○벌꿀 가공 지원 13,460 0 13,460

○곤충사육시설 및 기자재 지원 2,000 3,000 △1,000

○구제역및AI박역(성립전) 21,000 0 21,000

○학교급식 친환경 농산물 식재료 지원(111개소)

349,235 353,812 △4,577

○농식품 포장디자인 개발·제작 지원 3,000 0 3,000

< 산림산업과 > 1,619,322 1,370,558 248,764

○산림자원화 사업단 32,576 0 32,576

○산림피해지 피해목제거사업 200,000 0 200,000

○임산물유통기본조성 6,488 8,300 △1,812

○무등산권 지질공원 통합지질관광 활성화및 세계화 18,000 0 18,000

< 안전건설과 > 1,700,357 1,776,942 △76,585

○지진대피소 표지판 설치사업 8,415 0 8,415

○화순읍 도웅2소하천 정비 50,000 0 50,000

○도곡면 대곡소하천 정비 50,000 0 50,000

○이서천 하천재해 예방사업 0 160,000 △160,000

○유곡천 하천재해 예방사업 0 200,000 △200,000

○춘양 가봉리 소하천 긴급정비 20,000 0 20,000

○남면 검산 침수위험지역 긴급공사 20,000 0 20,000

○동면 동림마을 546번지 절개지 석축공사 15,000 0 15,000

○능주면 정남리 가드레일 설치 20,000 0 20,000

○이양면 쌍봉리 학포당 진입로 확·포장공사 100,000 0 100,000

< 도시과 > 1,105,588 1,091,633 13,955

○저소득층 주거비 지원 130,099 153,945 △23,846

○농어촌버스 재정지원금 493,049 451,248 41,801

○저소득층 자가가구 주택개량 45,000 60,000 △15,000

경정 1,661,205,000원

경정 155,000,000원

경정 804,000원

경정 13,400,000원

경정 2,160,000원

경정 0원

경정 6,816,000원

경정 18,244,000원

경정 2,000,000원

경정 349,235,000원

경정 6,488,000원

경정 0원

경정 0원

경정 130,099,000원

경정 493,049,000원

경정 45,000,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○현수막 게시대 설치(2017 옥외광고물문화개선사업 2차)

22,000 11,000 11,000

< 보건소 > 810,542 827,208 △16,666

○한약재유통지원시설설치(정부지급금) 0 213,000 △213,000

○산모신생아건강관리사지원 5,208 7,440 △2,232

○희귀난치성질환관리 20,201 11,485 8,716

○치매안심요양병원 기능보강사업 187,000 0 187,000

○감염병감시 전담요원 배치 2,850 0 2,850

경정 22,000,000원

경정 0원

경정 5,208,000원

경정 20,201,000원

700 보전수입등및내부거래 55,120,770 44,505,895 10,614,875

710 보전수입등 55,120,770 44,505,895 10,614,875

711 잉여금 49,900,593 39,285,718 10,614,875

711-01 순세계잉여금 49,900,593 39,285,718 10,614,875

[ 일반회계 ] 49,900,593 39,285,718 10,614,875

< 재무과 > 49,900,593 39,285,718 10,614,875

○순세계잉여금 49,900,593 39,285,718 10,614,875경정 49,900,593,330원


